
                             MUNICÍPIO DE SUMÉ

BOLETIM OFICIAL
Instituido pela Lei
Nº 314, de 17.03.74

ANO XX - EDIÇÃO SUMÉ (PB)  24 de AGOSTO de 2022 pág. 01-03

LEI Nº 1.489, DE 24 DE AGOSTO DE 2022.
(Autoria: Poder Executivo)

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, no uso das 
atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e é sancionada 
a seguinte Lei:

Art. 1º O Anexo Único da Lei nº 1.200, de 21 de setembro de 2016, que trata 
do Plano de Amortização Atuarial, em conformidade com os resultados da 
Reavaliação Atuarial realizada em abril de 2020, passa a vigorar com as se-
guintes alíquotas:

LEI Nº 1.490, DE 24 DE AGOSTO DE 2022.
(Autoria: Poder Executivo)

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, no uso das 
atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e é sancionada 
a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir crédito suple-
mentar no valor de R$ 1.574.544,00 (Um milhão e quinhentos e setenta e 
quatro mil e quinhentos e quarenta e quatro reais), destinado a preservar a 
manutenção do equilíbrio das contas do erário, bem como objetivando o sane-
amento do planejamento orçamentário e a melhor execução do cumprimento 
das metas previstas na Lei Orçamentária Anual do Município de Sumé.

Parágrafo único – As despesas decorrentes da aplicação desta Lei correrão por 
conta das seguintes rubricas orçamentárias:

Art. 2º Esta lei entrará em vigor no primeiro dia útil do quarto mês subsequen-
te ao de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito do Município de Sumé (PB), 24 de agosto de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito Constitucional

Altera o teor do Anexo Único (art. 2º) da 
Lei nº 1.200, de 21 de setembro de 2016 - 
Plano de Amortização Atuarial.

Abertura de créditos adicionais suplementar 
para o  m que especi  ca e adota outras pro-
vidências.



ANO XX - EDIÇÃO SUMÉ (PB)  24 de AGOSTO de 2022 pág. 02-03

Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Sumé-PB, em 24 de agosto de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito Constitucional

LEI Nº 1.491, DE 24 DE AGOSTO DE 2022. (Autoria: Poder Executivo)

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, no uso das 
atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e é sancionada 
a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir crédito suple-
mentar no valor de R$ 580.000,00 (Quinhentos e oitenta mil reais), destinado 
a preservar a manutenção do equilíbrio das contas do erário, bem como obje-
tivando o saneamento do planejamento orçamentário e a melhor execução do 
cumprimento das metas previstas na Lei Orçamentária Anual do Município 
de Sumé.

Parágrafo único – As despesas decorrentes da aplicação desta Lei correrão por 
conta das seguintes rubricas orçamentárias:

Abertura de créditos adicionais suplementar para 
o  m que especi  ca e adota outras providências.



ANO XX - EDIÇÃO SUMÉ (PB)  24 de AGOSTO de 2022 pág. 03-03

Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Sumé-PB, em 24 de agosto de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito Constitucional

Gabinete do Prefeito de Sumé-PB, em 24 de agosto de 2022

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito Constitucional

LEI Nº 1.492, DE 24 DE AGOSTO DE 2022.
(Autoria: Poder Executivo)

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, no uso das 
atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e é sancionada 
a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir crédito suple-
mentar no valor de R$ 1.410.000,00 (Um milhão e quatrocentos e dez mil 
reais), destinado a preservar a manutenção do equilíbrio das contas do erá-
rio, bem como objetivando o saneamento do planejamento orçamentário e a 
melhor execução do cumprimento das metas previstas na Lei Orçamentária 
Anual do Município de Sumé.

Parágrafo único – As despesas decorrentes da aplicação desta Lei correrão por 
conta das seguintes rubricas orçamentárias:

LEI Nº 1.493, DE 24 DE AGOSTO DE 2022.
(Autoria: Poder Legislativo)

O CHEFE DO PODER EXECUTIVO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ/PB, no 
uso de suas atribuições legais e de conformidade com a Lei Orgânica Munici-
pal, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica revogada a Lei Municipal 1.299, de 03 de maio de 2019.
Art. 2º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito de Sumé-PB, em 24 de agosto de 2022

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito Constitucional

PORTARIA Nº 575/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 60, inciso IV, no que se combina com o art. 73, inciso 
II, alínea c, da Lei Orgânica para o Município, resolve:

DESIGNAR

JOANIO LOPES MARTINS como Responsável Técnico pelas Ambulân-
cias do Hospital e Maternidade Alice de Almeida, cadastrado no CNES n° 
190124440580018, COREN n° 14.148.125, Documento de Identidade RG n° 
2241443, ocupante do cargo de Enfermeiro nesta unidade Hospitalar, o prazo 
desta portaria será de 12 (doze) meses, a partir da sua data de publicação.

Sumé (PB), 24 de agosto de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito do Município

Abertura de créditos adicionais suple-
mentar para o  m que especi  ca e ado-
ta outras providências.

Revoga a Lei 1.299, de 03 de maio de 2019 que dispõe 
sobre a proibição da cobrança de taxa de religação pela 
empresa de distribuição e abastecimento de água e sa-
neamento, e adota outras providências.

BOLETIM OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMÉ - PB

AV. 1º DE ABRIL, 379 - CENTRO - CEP: 58.540-000
TELEFONE: (083) 3353 - 2274
e-mail: pmsume@hotmail.com

http://www.sume.pb.gov.br
EDIÇÃO: ASCOM

DIAGRAMAÇÃO: Júnior Moura
TIRAGEM ILIMITADA

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA


